本集團編製本合併財務報告時，管理階層已運用其判斷以決定所採用之會計政

策，並依據資產負債表日當時之情況對於未來事件之合理預期以作出會計估計

及假設。所作出之重大會計估計與假設可能與實際結果存有差異，將考量歷史

經驗及其他因子持續評估及調整。該等估計及假設具有導致資產及負債帳面金

額於下個財務年度重大調整之風險。請詳下列對重大會計判斷、估計與假設不

確定性之說明：

(一)會計政策採用之重要判斷

金融資產-權益投資之減損

本集團依據國際會計準則第 39 號決定個別金融資產-權益投資是否發生減

~54~

損，於作此項決定時需重大判斷。本集團評估個別權益投資之公允價值低

於其成本的時間及金額，以及被投資者之財務健全情況和短期業務前景，

包括產業及部門績效、技術變遷以及營運及融資現金流量等因素。

當個別權益投資公允價值低於其成本之情況係屬大幅度或持久性時，本集

團將於財務報告中認列損失，對於分類為「備供出售金融資產」者，將自

其認列累計公允價值於其他綜合損益之金額轉列於當期損益。

(二)重要會計估計及假設

1.有形資產及無形資產(商譽除外)減損評估

資產減損評估過程中，本集團需依賴主觀判斷並依據資產使用模式及產

業特性，決定特定資產群組之獨立現金流量、資產耐用年數及未來可能

產生之收益與費損，任何由於經濟狀況之變遷或集團策略所帶來的估計

改變均可能在未來造成重大減損。

2.遞延所得稅資產之可實現性

遞延所得稅資產係於未來很有可能有足夠之課稅所得供可減除暫時性差

異使用時方予以認列。評估遞延所得稅資產之可實現性時，必須涉及管理

階層之重大會計判斷及估計，包含預期未來銷貨收入成長及利潤率、可使

用之所得稅抵減、稅務規劃等假設。任何關於全球經濟環境、產業環境的

變遷及法令的改變，均可能引起遞延所得稅資產之重大調整。

民國 104 年 3 月 31 日，本集團認列之遞延所得稅資產為$114,949。

3.存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低者計價，故本集團必須運用判斷及

估計決定資產負債表日存貨之淨變現價值。由於科技快速變遷，本集團

評估資產負債表日存貨因正常損耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，

並將存貨成本沖減至淨變現價值。此存貨評價主要係依未來特定期間內之

產品需求為估計基礎，故可能產生重大變動。

民國 104 年 3 月 31 日，本集團存貨之帳面金額為$3,004,339。

4.應計退休金負債之計算

計算確定福利義務之現值時，本集團必須運用判斷及估計以決定資產負

債表日之相關精算假設，包含折現率及未來薪資成長率等。任何精算假

設之變動，均可能會重大影響本集團確定福利義務之金額。

民國 104 年 3 月 31 日，本集團應計退休金負債之帳面金額為$107,087，

當採用之折現率增減變動 0.5%時，本集團認列之應計退休金負債將分別

減少或增加($1,036)及($1,269)。

~55~

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

1.本集團往來之金融機構信用品質良好，且本集團與多家金融機構往來以

分散信用分險，預期發生違約之可能性甚低。

2.本期未有將現金及約當現金提供質押之情形。

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產

1.本集團持有之金融資產及負債於民國 104 年及 103 年 1 月 1 日至 3 月 31

日認列之淨(損失)利益分別計$83,218 及($43,596)。本集團指定為透過

損益按公允價值衡量之金融資產於民國 104 年及 103 年 1 月 1 至 3 月 31

日認列之淨利益分別計$0 及$146。

2.本集團投資債務工具之對象的信用品質良好(評等為 tw BBB+)。

3.有關非避險之衍生金融資產之交易及合約資訊說明如下：

104年3月31日 103年12月31日 103年3月31日

庫存現金及週轉金 5,604$ 5,512$ 4,779$

支票存款及活期存款 3,240,321 2,497,545 3,013,077

約當現金-定期存款 86,009 157,061 116,113

列報於資產負債表之現金及約當現金 3,331,934$ 2,660,118$ 3,133,969$

項 目 104年3月31日 103年12月31日 103年3月31日

流動項目：

持有供交易之金融資產

公司股票 373,392$ 438,997$ 636,076$

債券 150,000 150,000 150,000

受益憑證 312,473 246,892 -
非避險之衍生性金融工具 117 - 19,526

835,982 835,889 805,602$
評價調整 27,762 94,188 45,230)(

小計 863,744 930,077 760,372$

指定為透過損益按公允

價值衡量之金融資產

結構式定期存款 - - 144,663

評價調整 - - 4,527

小計 - - 149,190

合計 863,744$ 930,077$ 909,562$

~56~

本集團簽訂之遠期外匯交易係預購之遠期交易，係為規避進口價款之匯

率風險，惟未適用避險會計。

4.本集團未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之情形。

(三)備供出售金融資產

1. 本集團於民國 104 年及 103 年 1 月 1 日至 3 月 31 日因公允價值變動認列

於其他綜合損益之金額分別為($12,359)及$91,543。

2.本集團備供出售金融資產於民國 104 年及 103 年 1 月 1 日至 3 月 31 日認

列之淨利益於當期損益分別為$2,268 及$0。

3.本集團分別於民國 104 年 3 月 31 日、103 年 12 月 31 日及 103 年 3 月 31

合約金額

衍生金融資產 (名目本金) 契約期間

流動項目：

遠期外匯合約 -買入 USD 2,000 仟元

104年3月31日

104.03.27 ~104.06.30

合約金額

衍生金融資產 (名目本金) 契約期間

流動項目：

遠期外匯合約 -買入 USD 85,000仟元

103年3月31日

103.01.13 ~103.09.29

上市公司股票 871,823$ 345,495$ 1,217,318$

減:轉列受限制資產-流動 300,090)( 314,510)( 614,600)(

合計 571,733$ 30,985$ 602,718$

104年3月31日

備供出售

金融資產

備供出售金融資

產評價調整

帳面價值/

公允價值

上市公司股票 876,054$ 355,730$ 1,231,784$

減:轉列受限制資產-流動 300,090)( 319,410)( 619,500)(

合計 575,964$ 36,320$ 612,284$

103年12月31日

備供出售

金融資產

備供出售金融資

產評價調整

帳面價值/

公允價值

上市公司股票 1,002,949$ 748,198$ 1,751,147$

減:轉列受限制資產-流動 300,090)( 252,910)( 553,000)(

合計 702,859$ 495,288$ 1,198,147$

103年3月31日

備供出售

金融資產

備供出售金融資

產評價調整

帳面價值/

公平價值

~57~

日因帳上持有之上市公司股票分別提供作 STANDBY L/C 及長期借款額度

擔保之抵押品，故分別予以轉列受限制資產－流動及非流動，請詳附註

六(十三)及八。

4.原分類為透過損益按公允價值衡量之上市公司股票，因民國 97 年發生全

球金融風暴，依國際會計準則公報第 39 號第 50(c)段之規定，於民國 97

年 10 月 1 日重分類至備供出售金融資產計$2,126,159，相關資訊如下：

(1)上開重分類資產尚未除列部分之餘額資訊(含轉列受限制資產－流動

及非流動)：

(2)上述上市公司股票於民國 104 年 1 月 1 日至 3 月 31 日認列公允價值變

動於當期損益及其他綜合損益之金額分別為$0 及($10,569)，於民國

103 年 1 月 1 日至 3 月 31 日認列公允價值變動於當期損益及其他綜合

損益之金額分別為$0 及$86,076 及於民國 103 年度累計認列公允價值

變動於當期損益及其他綜合損益之金額分別為$0 及($488,312)。

(3)上述上市公司股票，如不於民國 97 年 10 月 1 日重分類至備供出售金

融資產，則應認列公允價值變動利益於當期損益之資訊：

(四)應收票據

(五)應收帳款